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I. Dane identyfikacyjne kontroli 

Numer i tytuł kontroli P/13/068 – Przeciwdziałanie zjawiskom patologii wśród dzieci i młodzieży szkolnej. 

Jednostka 
przeprowadzająca 

kontrolę 

Najwyższa Izba Kontroli Delegatura w Olsztynie. 

Kontrolerzy Wojciech Dąbrowski specjalista kontroli państwowej, upoważnienie do kontroli 

nr 86439 z dnia 01.10.2013 r.   

Jednostka 
kontrolowana 

Szkoła Podstawowa Nr 21 w Elblągu (Szkoła lub SP 21), 82-300 Elbląg,  
ul. Z. Godlewskiego 1.  

Kierownik jednostki 
kontrolowanej 

Edward Pietrulewicz, Dyrektor Szkoły od 1 września 2011 r. 

(dowód: akta kontroli str.1-2) 

II. Ocena kontrolowanej działalności 

Najwyższa Izba Kontroli ocenia pozytywnie, realizowanie przez szkołę zadań 
zakresie zapobiegania przejawom patologii wśród dzieci i młodzieży. 

Ocenę pozytywną uzasadnia  zwłaszcza: 

− zachowanie kompatybilności programów profilaktyki szkoły z programami 
wychowawczymi. 

− realizowanie różnorodnych działań wychowawczych i zapobiegawczych wobec 
młodzieży szkolnej mających na celu przeciwdziałanie zjawiskom patologii. 

− udzielanie uczniom zagrożonym zjawiskami patologicznymi wszechstronnej 
pomocy psychologiczno-pedagogicznej. 

− dokonywania ewaluacji wewnętrznej oceny realizowanych programów 
wychowawczych i profilaktycznych.  

− spadek liczby zjawisk patologicznych z udziałem uczniów w porównaniu do roku 
poprzedniego. Ponadto dyrektor szkoły prawidłowo realizował zadania               
z zakresu wypełniania przez dzieci i młodzież obowiązku szkolnego. 

 
III. Opis ustalonego stanu faktycznego 
 

Do Szkoły w latach szkolnych 2011/12/ i 2012/13 (według stanu na 2 września) 

uczęszczało odpowiednio 706 i 687 uczniów. Liczba nauczycieli wynosiła w obu 

latach po 58 osób, w tym,  jeden pedagog i jeden psycholog. 

1. Realizacja zadań w zakresie zapobiegania (przeciwdziałania) przejawom 
patologii wśród dzieci i młodzieży. 

1.1. Opracowanie szkolnego programu profilaktyki i szkolnego programu 

wychowawczego. 

Szkolne Programy Profilaktyki na lata szkolne 2011/12 i 2012/13 zostały uchwalone 

przez Radę Rodziców w porozumieniu z Radą Pedagogiczną odpowiednio w dniach 

22 września 2011 r. i 11 września 2012 r. Każdy z tych programów obowiązywał      

w jednym roku szkolnym. Programy te zostały opracowane rzetelnie i zgodnie          

z wynikami diagnozy sytuacji problemowej szkoły i podzielone zostały na 

Ocena ogólna 

Uzasadnienie 
oceny ogólnej 

Opis stanu 
faktycznego 
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poszczególne zadania oraz określono w nich osoby odpowiedzialne za ich 

realizację. 

Analiza treści zapisów zawartych w Programach Profilaktycznych wykazała m.in., 
że: 

− są skorelowane ze szkolnym programem nauczania i programem 

wychowawczym, tworzą z nim wspólną całość, 

− ich sporządzenie poprzedzone zostało przeprowadzeniem diagnozy, w tym 

występujących w szkole zjawisk patologicznych tj. m.in. agresji i przemocy, 

naruszania przez uczniów dyscypliny, wulgarnego słownictwa, palenia 

papierosów,   

− sformułowano zadania szkoły w zakresie profilaktyki, do realizacji celów 

głównych i szczegółowych tj: dostarczanie uczniom informacji nt. skutków 

zachowań ryzykownych, propagowanie działań o pozytywnym charakterze         

i angażowanie w nie uczniów, postępowanie w konkretnych przypadkach            

i stosowanie adekwatnych form pomocy, 

− określone zostały mierniki celu programu (np. niski wskaźnik uczniów 

sięgających po papierosy) ,  

−  wskazano co będzie kryterium osiągnięcia sukcesu danego zadania, metody     

i termin jego realizacji, wykonawców, sposób sprawdzenia wykonania zadania, 

−  przy planowaniu zadań współpracowano z innymi podmiotami tj. m.in. Poradnią 

Pedagogiczno-Psychologiczną, Komendą Miejską Policji w Elblągu, Miejskim 

Ośrodkiem Pomocy Społecznej oraz Ośrodkiem Interwencji Kryzysowej, 

− programy zakładały dokonywanie ewaluacji realizowanych zadań. Podano 

terminy ich wykonania, 

− zakładały działania z poziomu profilaktyki uniwersalnej. Odbiorcami Programów 
byli  uczniowie Szkoły, nauczyciele i rodzice. 

Działania interwencyjne i profilaktyczne szkoły w kierunkach wskazanych w wyniku 

diagnozy zostały zaplanowane w pięciu obszarach zagrożenia: przemoc i agresja, 

dyscyplina szkolna i kultura słowa, bezpieczeństwo w szkole, niska motywacja do 

nauki, wagary, uzależnienie od tv, gier komputerowych i papierosów – były 

skierowane do uczniów, rodziców, nauczycieli i personelu administracyjnego. 

Cele ogólne programu: 

− Zredukowanie aktów agresji i przemocy w szkole, 

− Modelowanie konstruktywnej postawy w relacjach nauczyciel - uczeń, 

− Zapewnienie uczniom poczucia bezpieczeństwa,  

− Wzmocnienie pozytywnego stosunku do szkoły,  

− Wyposażenie ucznia w adekwatną wiedzę o uzależnieniach i związanych z nimi 

zagrożeniach. 

 

Szkolne Programy Wychowawcze podobnie jak Programy Profilaktyki zostały 

uchwalone przez Radę Rodziców w porozumieniu z Radą Pedagogiczną                   

i  obowiązywały  w jednym roku szkolnym. Program ten zawierał m.in. zapisy 

dotyczące: misji szkoły, naczelnego celu wychowania, zadań nauczyciela 

wychowującego, celów i zadań wychowawczych szkoły, pomocy psychologiczno-

pedagogicznej udzielanej przez szkołę rodzicom, uczniom i nauczycielom, 
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współpracy z rodzicami, obowiązku przeprowadzania ewaluacji programu po jego 

zakończeniu  
 (dowód: akta kontroli str.3-29 i 135-151) 

1.2. Cele i zadania wychowawcze w statucie szkoły  

Statut Szkoły został uchwalony przez Radę Pedagogiczną Szkoły w dniu  

9 października 2006 r. i zawierał wszystkie uregulowania określone w § 2 ust.1 

załącznika nr 2 do rozporządzenia MEN z dnia 21 maja 2001r. w sprawie ramowych 

statutów publicznego przedszkola oraz publicznych szkół1. Załącznikami do Statutu 

były: wewnątrzszkolny system oceniania, program profilaktyki, program 

wychowawczy oraz regulamin świetlicy. W Statucie Szkoły określono: 

- szczegółowe zasady wewnątrzszkolnego systemu oceniania uczniów, 

- prawa i obowiązki pracowników i uczniów,   

- zasady dotyczące, bezpieczeństwa uczniów w szkole,   

- zasady zdrowego i bezpiecznego trybu życia i nauki,  prowadzenia kół 

zainteresowań i przedmiotowych oraz innych zajęć dodatkowych.  

- zasady pomocy psychologiczno-pedagogicznej oraz materialnej dla uczniów,  

- współpracę z instytucjami wspomagającymi w celu koordynowania działań 

wychowawczych szkoły wobec uczniów, 

- współpracę z rodzicami w zakresie pomocy psychologiczno – pedagogicznej, 

nauczania, wychowania oraz profilaktyki.  
 (dowód: akta kontroli str.30-43) 

1.3. Doskonalenie nauczycieli w latach szkolnych 2011/2012 i 2012/2013  

Plan doskonalenia zawodowego nauczycieli w zakresie zjawisk związanych             

z patologią w szkole oraz jego realizacja przedstawiała się następująco: 

W roku szkolnym 2011/2012 - założono przeprowadzenie szkoleń w zakresie 

resocjalizacji – jedna osoba (w Elbląskiej Uczelni Humanistyczno-Ekonomicznej-

EUHE), terapii pedagogicznej – dwie osoby (w Państwowej Wyższej Szkole 

Zawodowej w Elblągu - PWSZ), szkolenia Rady Pedagogicznej w zakresie 

organizowania pomocy psychologiczno-pedagogicznej (prowadzone przez 

pedagoga) - 58 osób. Wszystkie szkolenia zostały przeprowadzone zgodnie             

z planem. Ponadto poza planem przeprowadzone zostało przez Warmińsko-

Mazurski Ośrodek Doskonalenia Nauczycieli w Elblągu (WMODN) szkolenie dla 

pięciu nauczycieli nt. „Radzenie sobie z sytuacjami destrukcyjnymi uczniów”.                    

W szkoleniach (nie licząc szkoleń Rady Pedagogicznej) wzięło udział  łącznie ośmiu 

nauczycieli tj. 13,8% ogółu nauczycieli szkoły. 

W roku szkolnym 2012/2013 – wspomniany plan zakładał przeprowadzenie szkoleń 

w zakresie zagadnień dotyczących: resocjalizacji – 1 osoba (w EUHE) i terapii 

pedagogicznej dla dziewięciu osób (w PWSZ). Wszystkie szkolenia zostały 

przeprowadzone zgodnie z planem. Ponadto poza planem przeprowadzonych 

zostało pięć szkoleń (na temat „Sposobów radzenia sobie z prowokacyjnymi 

zachowaniami uczniów” oraz „Przeciwdziałania przemocy i patologiom”, „ 

organizowanych przez Poradnię Pedagogiczno-Psychologiczną, Ośrodek Szkoleń 

IRDA), w których wzięło udział 38 nauczycieli. Łącznie w szkoleniach wzięło udział 

48 nauczycieli tj. 82,7% ogółu nauczycieli. Jak wyjaśnił  Dyrektor nie można było 

                                                           
1
 Dz. U. z 2001 r. Nr 61, poz. 624 ze zm. 
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zaplanować wszystkich szkoleń, gdyż niektóre oferty pojawiały się w trakcie roku 

szkolnego. 

(dowód: akta kontroli str.44-50) 

1.4. Skala zjawisk patologicznych występujących w Szkole 

 

Skala występowania w zjawisk patologicznych jak wynika ze sprawozdań 

sporządzonych przez pedagogów szkolnych przedstawiała się następująco: 

• Agresja wobec innych (groźby, bójki i pobicia bez poważnych konsekwencji 

zdrowotnych. W roku szkolnym 2011/12 wystąpiło 67 przypadków takich 

zachowań, natomiast w 2012/13 - 66 przypadków. Przeprowadzono działania 

profilaktyczne - wychowawcze  wobec 706 uczniów w roku szkolnym 2011/12     

i wszystkich 687 uczniów w roku szkolnym 2012/13. 

• Bójki i pobicia z poważnymi konsekwencja mi zdrowotnymi – jeden przypadek  

• w roku szkolnym 2012/13 ( roku szkolnym 2011/12 brak). W ramach działań 

profilaktyczno-wychowawczych przeprowadzono zajęcia warsztatowe                

z udziałem 20 uczniów (spośród 687 uczniów szkoły tj. 2,9%), 

• Kradzież – po trzy przypadki w roku szkolnym 2011/12 i 2012/13. 

Przeprowadzono zajęcia warsztatowe dla 55 uczniów tj. 7,8% ogółu, dotyczące 

odpowiedzialności prawnej nieletnich, 

• Wandalizm – trzy przypadki w roku szkolnym 2011/12 (w roku szkolnym 

2012/13 brak) Działania profilaktyczne i wychowawcze objęły 706 uczniów        

w roku szkolnym 2011/12 i 687 uczniów w roku szkolnym 2012/13. 

• Alkoholizowanie się uczniów – jeden przypadek w roku szkolnym 2011/12, 

• Używanie środków odurzających (leki) – po jednym przypadku w roku szkolnym 

2011/12 i 2012/13. Przeprowadzono szkolenie dla wszystkich klas V i VI (195 

osób) pt. „Czy dopalacze są bezpieczne dla zdrowia”, 

• Palenie papierosów – sześć przypadków w roku szkolnym 2011/12 i jeden        

w roku szkolnym 2012/13. Działania profilaktyczno-wychowawcze objęły 

odpowiednio 302 (42,8%ogółu) i 316 (45,9%) uczniów, 

• „Uzależnienie od komputera”- siedem przypadków w roku szkolnym 2011/12       

i 13 w roku szkolnym 2012/13. Działania profilaktyczne objęły wszystkich 

uczniów szkoły w obu latach szkolnych.    

Podkreślenia wymaga fakt, że łączna liczba zjawisk patologicznych występujących 

w Szkole spadła w roku szkolnym 2012/13 do 85 z 88 w roku poprzednim. 

Na podstawie danych uzyskanych w trybie art. 29 ust. 1 pkt 2 lit f ustawy z dnia 23 

grudnia 1994 r. o Najwyższej Izbie Kontroli2  od Komendanta Straży Miejskiej           

w Elblągu oraz od Komendanta Miejskiej Policji w Elblągu ustalono, że na terenie 

Szkoły w latach szkolnych 2011/12 i 2012/13 nie podejmowano interwencji              

w przypadku zaistnienia zachowań patologicznych popełnionych przez  uczniów 

Szkoły .   
(dowód: akta kontroli str.51-53) 

 

 

 

                                                           
2
 DZ. U. z 2012 r., poz.82) 
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1.5. Zjawiska i sytuacje szkolne w opinii uczniów i nauczycieli  

Badania ankietowe, przeprowadzone przez NIK wśród uczniów, wykazały, że 

pozytywnie ocenili oni atmosferę w swoich klasach, zwłaszcza w sferze kontaktów 

między uczniami – 90,2% ankietowanych. Część wskazała, że zdarzało się im nie 

przychodzić do szkoły z obawy przed prześladowaniami ze strony kolegów (6% - 

raz, 1,2% - kilka razy). Ponad 86% uczniów uważało, że nauczyciele traktują ich 

przyjaźnie i starają się ich wspierać, jednak 15,9% chciałoby zmienić szkołę. 

 

Największy odsetek uczniów, którzy zetknęli się często z zagrożeniem 
dotyczył m.in.: wulgarnego wyzywania kolegów i koleżanek (19,3%), 
rozpowszechniania o kimś złośliwych plotek (9,8%), bójki i szarpaniny (8,5%), 
wyśmiewanie i wyszydzanie innych (8,4%). 
 
Według uczniów, nauczyciele wiedzieli o tym co dzieje się pomiędzy nimi: 

15,6% twierdziło, że wiedzą o wszystkim, 24,1%, że bardzo dużo wiedzą, 43,4%, że  

wiedzą tylko o sprawach, które wyszły na jaw. W przypadku wystąpienia zagrożenia 

lub problemów z rówieśnikami 45,8% ankietowanych zwróciłoby się o pomoc do 

wychowawcy, 18,1% do dyrektora, 15,6% do któregoś z rodziców, 6,0% do 

pedagoga szkolnego. Ich zdaniem nauczyciele natychmiast zajmowali się 

wydarzeniami niepożądanymi wychowawczo, starając się szybko rozwiązać problem 

(72,3%), a także dużo rozmawiali z uczniami na te tematy (74,7%). Większość 

uczniów (90,2%) chciała powiadamiać nauczycieli o przypadkach znęcania się nad 

ich kolegami i niszczenia mienia.  

Ankietowani przez NIK nauczyciele wskazali na następujące niepożądane 

wychowawczo zjawiska występujące wśród uczniów Szkoły (średnia ocena w skali 

pięciostopniowej): 

− agresja fizyczna wobec rówieśników (3,1 pkt), 

− palenie papierosów (2,0 pkt), 

− kradzieże (2,0 pkt), 

− nieprzygotowanie do lekcji (2,1 pkt), 

− odrzucenie przez kolegów (2,6 pkt), 

− agresja słowna wobec rówieśników (4,3 pkt). 
Stwierdzili również, że: 

− natychmiast reagują na niepożądane wychowawczo zachowania uczniów 
(100%); 

− znają wyniki corocznych diagnoz problemów i potrzeb środowiska 
uczniowskiego (98,1%); 

− czują się bezpiecznie chodząc na zajęcia, a w sytuacjach kryzysowych mogą 
liczyć na pomoc kolegów i koleżanek (100%); 

− dyrektor Szkoły wychodzi naprzeciw ich oczekiwaniom dotyczącym 
doskonalenia i dokształcania w zakresie umiejętności profilaktycznych                
i wychowawczych (100%); 

− skuteczne radzenie sobie z problemami i patologiami wśród uczniów nie 
napotyka na trudności wewnątrzszkolne (100%); 

− uczniowie znają regulaminy i zasady dotyczące zachowania w szkole (100%); 

− szkolny program profilaktyki jest odpowiedzią na zdiagnozowane problemy          
i potrzeby uczniów i środowiska lokalnego (100,0%). 
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 (dowód: akta kontroli str.54-68) 

1.6.  Zajęcia pozalekcyjne prowadzone przez Szkołę  

W roku szkolnym 2011/12 w 27 rodzajach zajęć pozalekcyjnych uczestniczyło 302 

uczniów co stanowiło 42,8% ogółu uczniów w Szkole. Ponadto w zajęciach 

uczestniczyło 11 uczniów z tzw. „zachowaniami patologicznymi” (1,6% ogółu 

uczniów). 

W roku szkolnym 2012/13 w 34 rodzajach zajęć pozalekcyjnych uczestniczyło 473 

uczniów, co stanowiło 68,8%  ogółu uczniów.  Ponadto w zajęciach uczestniczyło 14 

uczniów z tzw. „zachowaniami patologicznymi” (2,1% ogółu uczniów). 

W latach szkolnych 2011/2012 i 2012/2013 w celu zapewnienia realizacji zadań 

statutowych w szkole zorganizowano świetlicę do której uczęszczało odpowiednio: 

332 dzieci i 277 dzieci, a grupy świetlicowe liczyły od 11 do 25 dzieci.  
(dowód: akta kontroli str.40 i 69-70 ) 

1.7. Szkolna strategia działań wychowawczych, zapobiegawczych                      

i interwencyjnych wobec dzieci i młodzieży zagrożonych uzależnieniem 

W Szkole nie opracowano Strategii działań wychowawczych, zapobiegawczych        

i interwencyjnych wobec dzieci i młodzieży zagrożonych uzależnieniem. Obowiązek 

taki wynikał z rozporządzenia MEN z dnia 31 stycznia 2003 r. w sprawie 

szczegółowych form działalności wśród z dzieci i młodzieży zagrożonych 

uzależnieniem3. Opracowano natomiast dokument pn. „Plan działań 

wychowawczych, zapobiegawczych i interwencyjnych wobec młodzieży zagrożonej 

uzależnieniem”, który został przyjęty do stosowania na posiedzeniu Zespołu 

Wychowawczo – Problemowego i zaakceptowany przez Dyrektora szkoły w dniu  

15 listopada 2011 r. Plan ten zawierał m.in. sposoby działania w sytuacjach 

kryzysowych oraz zasady współdziałania z chwilą ich wystąpienia  z instytucjami 

zewnętrznymi w tym z policją i wyczerpywał  uregulowania zawarte w przywołanym 

wyżej rozporządzeniu. W planie tym określono m.in. procedury (zasady 

postepowania nauczycieli w sytuacjach): 

− uzyskania informacji, że uczeń np. używa różnych środków w celu 

wprowadzenia się w stan odurzenia, 

− uzasadnionego podejrzenia, że na terenie szkoły znajduje się uczeń będący pod 

wpływem narkotyków lub alkoholu, 

− znalezienie na terenie szkoły substancji przypominającej narkotyk, 

− uzasadnionego podejrzenia, że uczeń posiada przy sobie substancję 

przypominającą narkotyk.  

Działania w  sytuacjach kryzysowych związanych z uzależnieniami prowadzą 

Dyrektor, nauczyciele, pedagog i psycholog szkolny, pielęgniarka szkolna oraz 

pracownicy administracji i obsługi.  
(dowód: akta kontroli str.71-76) 

 

1.8. Wdrażanie działań profilaktycznych  

Na uwagę zasługuje stosowanie przez szkołę różnorodnych form działań 

profilaktycznych. W ramach profilaktyki uniwersalnej jak wynika z ze sprawozdań 

                                                           
3  (Dz.U. Nr 26 poz. 226) 

Opis stanu 

faktycznego 

 

Opis stanu 
faktycznego 
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sporządzonych przez pedagoga szkolnego, przeprowadzono w latach szkolnych 

2011/12 i 2012/13 następujące działania:   

− Zajęcia tematyczne (lekcje wychowawcze, pogadanki z pedagogiem) – 

odpowiednio 247 i 267 takich zajęć, 

− Rozmowy indywidualne z rodzicami – odpowiednio ok. 1020 i 664 zajęcia, 

− Rozmowy indywidualne z uczniem – odpowiednio ok.787 i 792 zajęcia, 

− Interwencje pedagoga/psychologa – 299 i  50 takich zajęć, 

− Wizyty domowe – 10 i 2 zajęcia, 

− Przedstawienia teatralne profilaktyczne dotyczące zachowań patologicznych -    

2 i 6.  

W okresie objętym kontrolą Szkoła realizowała dziewięć programów profilaktycznych 

wynikających  ze Szkolnego Programu Profilaktyki, dotyczących przeciwdziałania 

zachowaniom patologicznym (w roku szkolnym 2011/12 - cztery i 2012/13 - pięć). 

Analiza sprawozdań z realizacji dwóch programów wykazała, że: 

• Program p.n. „Słup soli” realizowany w formie warsztatów, a jego celem było  

kształtowanie świadomości uczniów w przeciwdziałaniu agresji i przemocy        

w szkole.  Adresatami warsztatów byli uczniowie klas  III i IV. Brało w nich udział 

89 uczniów klas w roku szkolnym 2011/12 i 89 w roku szkolnym 2012/13. 

Zajęcia z uczniami prowadziło pięciu nauczycieli, a w sprawozdaniach                

z realizacji tego programu podano m.in., że efektem tych zajęć był m.in. wzrost 

osiągnięć szkolnych, poprawa frekwencji szkolnej uczniów, pełnienie funkcji 

opiekuńczych wobec młodszych kolegów.  

• Celem zajęć p.n. ART „Można inaczej” było wzmocnienie rozwoju osobowego     

i społecznego uczniów nie funkcjonujących w procesie kształcenia i wychowania 

poprzez m.in. rozwijanie umiejętności społecznych, kształtowanie zachowań 

asertywnych, radzenie sobie w trudnych sytuacjach oraz wzmacnianie poczucia 

własnej wartości. Odbiorcami Programu byli uczniowie klas IV i V. W zajęciach 

brało udział 12 uczniów  w roku szkolnym 2011/12 i 37 w roku szkolnym 

2012/13. Zajęcia miały formę dyskusji, psychodramy, treningu praktycznego. 

Efektem programu było m.in. uzyskanie przez jego uczestników umiejętności 

radzenia z problemami, wzmocnienie pewności siebie oraz wzrost motywacji do 

pracy. 

Działania profilaktyczne Szkoła realizowała również poprzez : 

• Zebrania rodziców (których w roku szkolnym 2011/12 odbyło się 24 i w 2012/13-

29). Dotyczyły one m.in. przemocy  w szkole i sposobów z nią walki, problemu 

„Cyberprzemocy”, sposobów rozwiązywania konfliktów pomiędzy uczniami oraz  

rodzajów uzależnień i sposobów walki z nimi, zwalczania agresji fizycznej           

i słownej (np. w internecie), 

• Indywidualne rozmowy z rodzicami prowadzone przez nauczycieli i pedagogów 

(1020 w roku szkolnym 2011/12 i 664 w roku szkolnym 2012/13) dotyczące 

rozwiązywania problemów wychowawczych z uczniami. 

Należy nadmienić, że wymienione wyżej dwa programy pochodziły z rejestru 

programów rekomendowanych przez Ośrodek Rozwoju Edukacji. 

W latach szkolnych 2011/12 i 2012/13 w Szkole nie realizowane były żadne 

programy profilaktyczne dotyczące przeciwdziałania zachowaniom patologicznym 
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prowadzone przez podmioty zewnętrzne. Jak wyjaśnił Dyrektor Szkoły ze względu 

na wiek uczniów wystarczające były zajęcia prowadzone przez nauczycieli, którzy 

znają dzieci i ich problemy. 

 (dowód: akta kontroli str.77-104) 

1.9. Wykorzystanie przez Szkołę materiałów i propozycji działań 
profilaktycznych z MEN  
 
Zagadnienia dotyczące tzw. „dopalaczy” zostały ujęte się w obu Szkolnych  

Programach Profilaktyki w części dotyczącej kl. V i VI . Szkoła realizowała zajęcia 

dla uczniów w zakresie profilaktyki używania nowych narkotyków tzw. „dopalaczy”  

w sposób następujący: 

− W szkole przeprowadzono w roku szkolnym 2012/13, zajęcia dotyczące 

dopalaczy na 12 godzin lekcyjnych, w których uczestniczyli uczniowie 

wszystkich klas V i VI szkoły ( łącznie 263 uczniów z ośmiu klas).  

− Szkoła informowała rodziców  uczniów na temat dopalaczy na zebraniach         

w roku szkolnym 2012/13 w dniach:  21.03.13 – wszystkich kl. V., 22.11.12 – kl. 

VI. Informacje dotyczyły sposobu rozpoznawania, efektów ich działania oraz 

instytucji dysponujących dodatkowymi informacjami na temat „dopalaczy”. 

 
 (dowód: akta kontroli str.105-113) 

1.10. Szkolne oceny realizowanych programów wychowawczych                        

i profilaktycznych  

W latach szkolnych 2011/12 i 2012/13 przeprowadzono ewaluacje Programu 

Profilaktyki i Programu Wychowawczego dla wszystkich klas szkoły. 

Analiza sprawozdania z dokonanej ewaluacji wewnętrznej Programu Profilaktyki      

w zakresie przemocy, agresji oraz walki o dominacje w szkole wykazała, że             

w wyniku realizacji tego programu w klasie V d w roku szkolnym 2011/2012 

dokonano następujących spostrzeżeń: uczniowie uświadomili sobie, że ponoszą 

odpowiedzialność za swoje słowa i czyny, podają przykłady sytuacji konfliktowych,  

potrafią podać przykłady radzenia sobie ze stresem m.in. poprzez uprawiane sportu, 

słuchanie muzyki, rozmowy z rodzicami. 

Przeprowadzono również w roku szkolnym 2011/12 ewaluację Programu 

Wychowawczego na poziomie kl. III. Przedmiotem ewaluacji było funkcjonowanie 

Programu Wychowawczego, a w szczególności w jaki sposób szkoła go realizuje, 

jak uczniowie odbierają przedstawione treści programu oraz jakie metody i formy 

pracy są stosowane na zajęciach przez wychowawców.  W jej wyniku zostały 

wyciągnięte następujące wnioski. Metody i formy pracy realizowane przez 

wychowawców klas są różnorodne i wykorzystują aktywność uczniów. Nauczyciele 

zgromadzili różnorodne dowody pracy z uczniami m.in. ankiety ewaluacyjne              

i plakaty.   Dzieci świetnie znają swoje prawa i obowiązki, gorzej z respektowaniem 

tych praw względem siebie, ponadto lubią siebie nawzajem, nie ma dzieci 

izolowanych lub nieakceptowanych. W celu poprawy sytuacji należałoby  zwiększyć 

współpracę z rodzicami, stworzyć prawa kolegi i koleżanki oraz zorganizować 

konkurs na najbardziej kulturalnego ucznia.   
(dowód: akta kontroli str.114-119) 
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1.11. Udzielana pomoc psychologiczno-pedagogiczna uczniom w związku        
z przejawami zachowań patologicznych  

Formy organizacyjne pomocy udzielanej uczniom Szkoły w związku z przejawami 

zachowań patologicznych jak wynika ze sprawozdań pedagogów szkolnych,           

w latach szkolnych 2011/12 i 2012/13 przedstawiały się następująco:  

• Zajęcia dydaktyczno – wyrównawcze – w zajęciach uczestniczyło odpowiednio 

274 (38,8% ogółu) i 411 (59,8%) uczniów. Zajęcia prowadziło odpowiednio 20 i 27 

nauczycieli, 

• Zajęcia rozwijające uzdolnienia - w zajęciach uczestniczyło odpowiednio 255 

(36,1%) i 375 (54,6%) uczniów. Zajęcia prowadziło odpowiednio 17 i 16 

nauczycieli, 

• Zajęcia specjalistyczne korekcyjno-kompensacyjne i socjoterapeutyczne -            

w zajęciach uczestniczyło odpowiednio 156 (22,1% ) i 280 (40,7%) uczniów. 

Zajęcia prowadził psycholog, dwóch pedagogów, 

• Zajęcia psychoedukacyjne dla rodziców - w zajęciach uczestniczyło 42 (5,9%) 

rodziców. Zajęcia prowadził psycholog, 

• Porady dla uczniów – porad udzielono odpowiednio 822 i 802 uczniom (niektórzy 

wielokrotnie).Porad udzielał pedagog i psycholog, 

• Porady, konsultacje i warsztaty dla rodziców - w zajęciach uczestniczyło 

odpowiednio 372 (52,7% ogółu) i 427 (62,2%) rodziców. Pomocy udzielał 

pedagog i psycholog, 

• Porady, konsultacje i warsztaty dla nauczycieli – udzielono odpowiednio 453  i 

502 porad i konsultacji. Pomocy udzielał pedagog i psycholog. 
(dowód: akta kontroli str.120-122) 

 

1.12. Zewnętrzny nadzór pedagogiczny w zakresie działań wychowawczych       
i profilaktycznych realizowanych w szkole  

W badanym okresie kontrolowana tematyka nie była ujęta w rocznych planach 

nadzoru pedagogicznego sprawowanego przez dyrektora Szkoły. Kwestie działań 

profilaktycznych względem dzieci nie były również przedmiotem ewaluacji 

wewnętrznej. Jak wyjaśnił Dyrektor kontrolowana tematyka nie była przedmiotem 

nadzoru ze strony Dyrekcji Szkoły, gdyż w szkole występowały w każdy roku 

szkolnym tylko pojedyncze przypadki zjawisk patologicznych i nie było konieczne 

zbieranie informacji i wprowadzania zmian w ramach nadzoru. Ponadto corocznie 

była przeprowadzana ewaluacja Programów Profilaktyki i Wychowawczego.           

W latach szkolnych 2011/12 i 2012/13 nie przeprowadzana była przez Warmińsko-

Mazurskie Kuratorium Oświaty ani inną instytucję zewnętrzną żadna kontrola 

dotycząca działań wychowawczych i profilaktycznych realizowanych w szkole. 

 (dowód: akta kontroli str.123-125) 

 
1.13. Realizacja zadań w zakresie kontroli spełniania obowiązku szkolnego  
 

Dyrektor Szkoły kontrolował i prowadził na bieżąco ewidencję spełniania  obowiązku 

szkolnego przez dzieci zamieszkujące w obwodzie szkoły. W latach szkolnych 

2011/12 i 2012/13 obowiązkowi szkolnemu podlegało odpowiednio 323 i 316 dzieci. 
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Z tego do Szkoły nr 21 uczęszczało odpowiednio 209 (64,7% ogółu) i 199 (62,9% 

ogółu) uczniów. Pozostali spełniali obowiązek szkolny w innej szkole, uczęszczali do 

szkoły za granicą bądź nie uczęszczali do szkoły z powodu odroczenia. Dyrektor 

Szkoły pismem z dnia 19 stycznia 2012 r. poinformował Urząd Miejski w Elblągu      

o wyczerpaniu możliwości ustalenia miejsca zamieszkania czterech dzieci, które      

w roku szkolnym 2012/13 powinny być objęte obowiązkiem szkolnym.   

Urząd Miasta w Elblągu w  miesiącu grudniu w latach 2011 i 2012 przekazywał 

Szkole  listy dzieci zameldowanych w rejonie placówki.  

Dyrektor Szkoły w czterech przypadkach wysyłał upomnienia do rodziców, których 

dzieci opuszczały ponad 50% zajęć w miesiącu. W każdym przypadku w wyniku 

działań szkoły poprawiała się frekwencja.  

(dowód: akta kontroli str.126-131) 

IV. Pozostałe informacje i pouczenia 

Wystąpienie pokontrolne zostało sporządzone w dwóch egzemplarzach; jeden dla 

kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli. 

Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK kierownikowi jednostki kontrolowanej przysługuje 

prawo zgłoszenia na piśmie umotywowanych zastrzeżeń do wystąpienia 

pokontrolnego, w terminie 21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzeżenia zgłasza się 

do dyrektora Delegatury NIK w Olsztynie. 

W przypadku wniesienia zastrzeżeń do wystąpienia pokontrolnego, termin 

przedstawienia informacji liczy się od dnia otrzymania uchwały o oddaleniu 

zastrzeżeń w całości lub zmienionego wystąpienia pokontrolnego. 

Olsztyn, dnia   3    grudnia 2013 r.  

  
  

 Najwyższa Izba Kontroli  
 Delegatura w Olsztynie 

Kontroler: 
 

Wojciech Dąbrowski 
specjalista kontroli państwowej 
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